
 

 

 

 

 

 

 

        

       HOTĂRÂRE 

privind aprobarea contului de execuție al bugetului local al unității administrativ teritoriale Oraș 

Rovinari, al instituțiilor publice finanțate din venituri proprii și subvenții din bugetul local al 

unității administrativ teritoriale Oraș Rovinari, încheiat la data de 30.06.2024 

 

CONSILIUL LOCAL AL ORAȘULUI ROVINARI, JUDEȚUL GORJ 

 

Având în vedere: 

 

-Proiectul de hotărâre  nr. 28955/24.07.2024, inițiat de primar;                                                                                                                    

 -Referatul de aprobare al inițiatorului nr.28956/24.07.2024; 

-Raportul Comisiei Economice (procesul -verbal); 

-Referatul înregistrat sub nr.28922/23.07.2024 întocmit de Compartimentul Contabilitate din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului;         

 -Raportul de specialitate înregistrat sub nr.28923/23.07.2024 întocmit de Direcția Economică din 

cadrul aparatului de specialitate al primarului;        

 -Prevederile art. 129 alin.4 lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare;       

 -Prevederile art.49 alin. (12), (13) din Legea nr. 273/29.06.2006 – Legea finanțelor publice locale, 

cu modificările și completările ulterioare;         

 -Prevederile Legii contabilității nr.82/1991, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

 -Prevederile Ordinului nr.4271/15.12.2022 pentru aprobarea Normelor metodologice privind 

încheierea exerciţiului bugetar al anului 2022;        

 -Prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare;      

 -În temeiul art.196 alin.1 lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1. Aprobarea contului de execuție al bugetului local al UATO Rovinari  la data de 30.06.2024,  

pe secţiunea de funcționare pentru venituri încasate în sumă de 21.395.727 lei, plăţi nete în sumă de 

21.321.101 lei, înregistrând un excedent în sumă de 74.626 lei şi secţiunea de dezvoltare, pentru venituri 

încasate în sumă de 11.322.830 lei, plăţi nete în sumă de 11.316.868 lei înregistrând un excedent al 

bugetului local în sumă de 5.962 lei, iar pe ambele secţiuni rezultând un excedent în sumă de 80.588 lei.  

 

Art.2 Aprobarea contului de execuţie al instituţiilor publice finanţate din venituri proprii şi 

subvenţii din bugetul local al UATO Rovinari la data de 30.06.2024, pe secţiunea de funcţionare pentru 

venituri încasate în sumă de 16.497.124 lei, plăţi nete în sumă de 15.316.434, cu un excedent bugetar în 

sumă de 1.180.690 lei şi sectiunea de dezvoltare, pentru venituri încasate în sumă de 362.611 lei, plăţi nete 

în sumă de 349.136 lei, cu un excedent bugetar în suma de 13.475 lei, respectiv un excedent bugetar pe 

ambele secţiuni, în sumă de 1.194.165 lei. 

 

Art.3 Cu punerea în aplicare și ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se 

împuternicește Primarul orașului Rovinari, administratorul public, Direcția Economică.  

 

 

ROMÂNIA      

JUDEŢUL GORJ 

ORASUL ROVINARI 

CONSILIUL LOCAL  
 



 

 

 

 

Art.4 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință publică prin afișare la sediul instituției și prin 

publicare în Monitorul Oficial Local și se comunică: 

-Instituţiei Prefectului judeţului Gorj; 

-Primarului orașului Rovinari;  

-Administratorului public; 

-Direcției Economice. 

 

NR. 162 

 

Hotărârea a fost adoptată în ședința ordinară a consiliului local din data de 

30.07.2024 cu un număr de 16 voturi pentru, - voturi împotrivă și - abțineri, 

exprimate din numărul total de 16 consilieri prezenți la ședință și din totalul de 17 

consilieri în funcție 

 

 

            PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

              Consilier local Ionel Preda                                                  CONTRASEMNEAZĂ               

                                 SECRETAR GENERAL, 

                                                  Aurora-Carmen Popescu 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


